
QUINTA-feIrA, 05 de NOVeMBrO de 2009 7
Diário Oficial

Executivo  2
PORTARIA DE CONCESSÃO DE LICENÇA PRÊMIO

NúMERO DE PUBLICAÇÃO: 40191
PORTARIA Nº 520/2009-DG/SEGUP                 

DE 13 DE AGOSTO DE 2009
O Diretor Geral da Secretaria de Estado de Segurança Pública, no 
uso de suas atribuições legais, e...;
CONSIDERANDO o Requerimento datado de 05.08.09;
RESOLVE:
Conceder a servidora CLAUDETE LIMA WANZELLER, Professora 
Assistente, MF: 317225/2, 30 (trinta) dias a Licença Prêmio, 
referente ao triênio 2002/2005, a serem gozadas no período de 
13.08 a 11.09.2009.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
JOSÉ FERREIRA SALES
Diretor Geral/SEGUP

ERRATA DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO, Nº 
PUBLICAÇÃO 32302, DOE 31517, DE 02/10/2009

NúMERO DE PUBLICAÇÃO: 40007
Conforme publicado no DOE nº. 31515 de 30/09/2009, referente 
ao Extrato de Termo Aditivo do Contrato nº. 039/2006-FISP.
OBJETO DO CONTRATO: A contratação de serviços de 
comunicação de dados, com banda larga ip (internet protocol), 
fornecimento, instalação e manutenção de equipamentos e 
prestação de serviços continuados de comunicação de dados para 
interligar Delegacias de Polícia do Estado do Pará ao ambiente 
web (internet).
Onde se lê: Vigência do Aditamento: 29/09 a 28/09 de 2010.
Leia-se:  Vigência do Aditamento: 29/09/2009 a 28/09/2010

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO
NúMERO DE PUBLICAÇÃO: 39991

PORTARIA Nº 033/09 – FISP         
BELÉM 03 DE NOVEMBRO DE 2009

GERALDO JOSÉ DE ARAÚJO, Secretário de Estado de Segurança 
Pública e Presidente do Fundo de Investimento de Segurança 
Pública, no uso de suas atribuições legais, etc,...
CONSIDERANDO: as requisições constantes no artigo 51 da Lei 
Federal nº. 8.666/93;
CONSIDERANDO: a abertura de Procedimento Licitatório – 
modalidade Tomada de Preços, para a contratação e execução 
de obra de construção do 8º Grupamento do Corpo de Bombeiros 
Militar do Estado do Pará, no município de Tucurui-PA;
RESOLVE: Designar os servidores abaixo relacionados, 
para comporem a Comissão Especial de Licitação, acima 
especificada:
Presidente:
ELIAS DE LIMA ROCHA - Cap./QOBM.
Membros :
SILVIA HELENA FERREIRA LEÃO – IPC
JOSÉ LEONEL DE SOUZA COUTINHO – Engenheiro Civil
LUCIENE DO SOCORRO CRUZ PADILHA - Agente Administrativo
REGISTRA-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GERALDO JOSÉ DE ARAÚJO
Secretário de Estado de Segurança Pública
Presidente do FISP

PORTARIA Nº 1036/09 -GAB/CORREGEPOL DE 
14/10/2009

NúMERO DE PUBLICAÇÃO: 39954
CONSIDERANDO: o teor do TD de JOANA CRISTINA DOS 
SANTOS LIMA, que acusa o servidor identificado como sendo: 
JORGE DOS SANTOS LIMA, de agredir injustificadamente, seu 
filho: CARLOS DE LIMA GAIA, fato ocorrido em setembro/09, na 
Sec. de Icoaraci; conforme anexos;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - VALDEREZ MARIA SOUZA DA SILVA - Lotação - Corregedoria 
(Div.de Disciplina)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 1037/09 -GAB/CORREGEPOL DE 
14/10/2009

NúMERO DE PUBLICAÇÃO: 39955
CONSIDERANDO: a necessidade de apurar as circunstâncias do dano 
causado na VTR L-200, placa JWA 7621, código 1434, da 19ª. Sec. 
Itaituba, ocasião que era dirigida pelo IPC VALDINEI DE SÁ LOBO, fato 
acontecido em 05/09/09, conforme Ofício nº 646/2009/CRPC/BMA;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - EDINALDO SILVA DE SOUZA - Lotação - 
Santarém(Corregedoria)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 1038/09 -GAB/CORREGEPOL DE 
14/10/2009

NúMERO DE PUBLICAÇÃO: 39957
CONSIDERANDO: a necessidade de apurar a conduta do IPC PEDRO 
PAULO SANTOS VELOSO, face o teor da sentença nos autos do 
Processo nº 074.2007.2.001864-4 (IPL nº 282/2007.000084-0), 
tendo como vítima: COSMO ALVES RIBEIRO e outros, onde 
consta indícios da prática de falso testemunho por parte daquele 
servidor; conforme Ofício nº 1005/09/Comarca de Tailândia e 
anexos;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - HELVIA CHRISTINA PESSOA DE MELLO - Lotação - Vila 
dos Cabanos
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 1039/09 -GAB/CORREGEPOL DE 
15/10/2009

NúMERO DE PUBLICAÇÃO: 39958
CONSIDERANDO: o teor do TD de WALDILENHE LIMA DE 
OLIVEIRA, que atribui suposta conduta irregular por parte do 
DPC WILSON RONALDO MONTEIRO, conforme anexos;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - VALDEREZ MARIA SOUZA DA SILVA - Lotação - Corregedoria 
(Div.de Disciplina)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 1035/09 -GAB/CORREGEPOL DE 
14/10/2009

NúMERO DE PUBLICAÇÃO: 39952
CONSIDERANDO: a necessidade de apurar as circunstâncias da fuga do 
preso: MARCOS PAULO SOUZA DA COSTA, ocasião em que era autuado 
em flagrante nº 252/2009.000481-5, na Sec. Comércio, no dia 24/09/09, 
momento em que estava sob guarda do IPC MARCO ANTÔNIO RICINO 
VALE, conforme Ofício nº 1405/09 e 1366/09/SUCOM e anexos;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - TANIA MARA DE MIRANDA ARAUJO - Lotação - Corregedoria 
(Div.de Disciplina)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 1034/09 -GAB/CORREGEPOL DE 
14/10/2009

NúMERO DE PUBLICAÇÃO: 39951
CONSIDERANDO: o teor do TD de DEUSANIR ALVES MACHADO, 
que atribui suposta conduta irregular por parte do servidor: 
OTÁVIO JÚNIOR MENEZES MOREIRA, fato acontecido em 
28/09/09, conforme anexos;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - CLAUDIA CRISTINA BECHARA SOBRAL - Lotação - 
Corregedoria (Div.de
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 1032/09 -GAB/CORREGEPOL DE 
8/10/2009

NúMERO DE PUBLICAÇÃO: 39948
CONSIDERANDO: o teor do TD de ROSA NASCIMENTO PEREIRA, 
que atribui suposta conduta irregular por parte do servidor 
indicado como sendo: ANTÔNIO JOSÉ MARTINS FERREIRA;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - ROSALINA DO SOCORRO DOS SANTOS A. RODRIGUES - 
Lotação - Corregedoria
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 1033/09 -GAB/CORREGEPOL DE 
13/10/2009

NúMERO DE PUBLICAÇÃO: 39949
CONSIDERANDO: o teor do TD de RUY EVARISTO COELHO 
MENDONÇA, que alega ter permanecido ilegalmente detido na 
DP de Santo  Antônio do Tauá, onde a autoridade plantonista 
era a DPC MARIA AMÉLIA; ainda o fato do EPC RENATO, ter se 
negado a formular ocorrência contra o Sr. ANDRÉ PINHEIRO, 
que teria ameaçado agredir o denunciante; fatos ocorridos em 
21/08/09; conforme Ofício nº 099/09MP/PJC;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - MARCUS VENICIUS S.S.NASCIMENTO - Lotação - Castanhal 
(Corregedoria)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 1031/09 -GAB/CORREGEPOL DE 
8/10/2009

NúMERO DE PUBLICAÇÃO: 39943
CONSIDERANDO: o teor do TD de GELCINA FERNANDES DOS 
SANTOS, que acusa o EPC de nome GERSON da DP de Tailândia, 
de ter agredido injustificadamente sua filha menor: G.D.S.S., 
fato acontecido em 18/09/09; conforme Ofício nº 199/09/
MP2ªPJT e anexos;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - HELVIA CHRISTINA PESSOA DE MELLO - Lotação - Vila 
dos Cabanos
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS
Corregedora Geral da Polícia Civil


